PROJETO DE LEI Nº   92  DE 2009

Partido da Segurança Publica

Dispõe sobre a presença de um Policial Militar dentro das Escolas Públicas Estaduais, visando garantir a segurança e a prevenção ao uso de drogas lícitas e ilícitas nos estabelecimentos de ensino no âmbito do Estado de São Paulo.

          O Parlamento Jovem Paulista decreta:

          Artigo 1º - Fica instituída a obrigatoriedade da presença de um policial militar nas escolas públicas do Estado.

          Parágrafo único. A Policia Militar deverá ceder um soldado para cada unidade escolar da rede estadual de ensino.

          Artigo 2º - Constatado o uso de drogas por alunoa da unidade escolar, o policial, em conjunto com a direção escolar, deverá tomar as seguintes medidas:

I - convocação dos responsáveis pelo aluno;

II - acionar o Conselho Tutelar;

III - encaminhamento do aluno para Casa de Recuperação ou para profissionais especialistas em psicologia, para acompanhamento.

         Artigo 3º - O policial deverá zelar pela segurança dos alunos, professores, funcionários da escola e da comunidade local.

          Parágrafo único. O policial deverá tomar as medidas necessárias quando ocorrerem brigas e problemas disciplinares graves entre alunos dentro do estabelecimento de ensino, bem como auxiliar a organização da escola na entrada e saída dos alunos e na troca de aulas.

          Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

         Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

           Tendo em vista a violência que impera nos dias de hoje nas escolas públicas, o momento é oportuno para cobrar uma postura mais eficiente das autoridades, a fim de resolver esse problema, cujos registros oficiais apontam uma situação alarmante e insustentável. Está na hora das autoridades tomarem uma atitude firme para minimizar a violência nas escolas.

           Nesse sentido, o Estado deve elaborar medidas para garantir a segurança e a normalidade das escolas.

           Na certeza de que com um soldado da Polícia Militar em cada escola parte dos problemas de seguranças nas unidades de ensino serão resolvidos, espero poder contar com o voto dos nobres pares para a aprovação desta lei.

MICHAEL PERES DE NOBREGA

EE IRMA MARIA DE SAO LUIZ

VARZEA PAULISTA